1

BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:                    /ATTP-SP
V/v cảnh báo sản phẩm thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2022

   Kính gửi:

         - Sở Y tế các tỉnh/ thành phố trực thuộc trung ương;

                       - Ban Quản lý An toàn thực phẩm Tp Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bắc Ninh.

Ngày 20/2/2022, Cục An toàn thực phẩm nhận được cảnh báo từ hệ thống

INFOSAN về sự cố an toàn thực phẩm liên quan đến việc một số trẻ nhỏ bị nhiễm

Cronobacter sakazakii and Salmonella Newport liên quan đến sử dụng sản phẩm

dinh dưỡng công thức sản xuất tại nhà máy của Abbott Nutrition’s Sturgis, MI, Hòa

Kỳ. Cho đến nay, người tiêu dùng tại Hoa Kỳ đã thông báo về bốn trường hợp xảy

ra ở trẻ nhỏ, trong đó một trường hợp đã tử vong (không được xác nhận là do nhiễm

Cronobacter). Do đó, nhà sản xuất ở Hoa Kỳ đã bắt đầu việc thu hồi tự nguyện các

sản phẩm liên quan được sản xuất tại nhà máy liên quan. Theo thông tin do nhà sản

xuất cung cấp, các sản phẩm liên quan đã được xuất khẩu từ Hoa kỳ tới Việt Nam,

cụ thể như sau:

Tên công ty: Abbott

Nhãn hiệu: Similac, Alimentum, and Ele Care

Mô tả sản phẩm: Sản phẩm dinh dưỡng công thức dạng bột cho trẻ nhỏ

Sản phẩm thuộc diện bị thu hồi có thông tin như sau:

- Hai số đầu tiên của mã số từ 22 tới 37 và

- Mã số trên bao bì chứa ký hiệu K8, SH, hoặc Z2 và

- Hạn sử dụng từ 01/4/2022 trở về sau.

Cục An toàn thực phẩm đề nghị Ban Quản lý và các Sở Y tế chỉ đạo, thực hiện:

1. Rà soát cơ sở dữ liệu cấp đăng ký bản công bố sản phẩm từ 02/02/2018

đến nay, trường hợp các sản phẩm nêu trên đã được cấp đăng ký bản công bố, yêu

cầu tổ chức/cá nhân chịu trách nhiệm sản phẩm:

- Thống kê tổng số sản phẩm đã nhập khẩu, đã bán, tồn kho;

- Tiến hành thu hồi ngay toàn bộ lô sản phẩm nêu trên (nếu đã nhập khẩu vào

Việt Nam) theo quy định tại Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14/9/2018 của Bộ

Y tế quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn thuộc thẩm

quyền quản lý của Bộ Y tế.

at
tp

.la
ng

so
n_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 L
an

g
So

n_
21

/0
2/

20
22

 0
8:

58
:2

0

2

2. Giám sát việc thu hồi sản phẩm (nếu có) và xử lý sản phẩm sau thu hồi.

3. Cục An toàn thực phẩm đã có văn bản yêu cầu Văn phòng đại diện Abbott

Laboratories S.A tại Hà Nội tiến hành rà soát và thu hồi các sản phẩm nêu trên.

Kính đề nghị Sở Y tế/Ban quản lý an toàn thực phẩm phối hợp giám sát việc thu

hồi. Trường hợp phát hiện lô sản phẩm này còn lưu thông trên thị trường, đề nghị Sở

Y tế và Ban Quản lý yêu cầu Công ty thu hồi ngay và gửi báo cáo về Cục An toàn

thực phẩm.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh/tp trực thuộc trung ương;

- Lưu VT, SP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Hữu Tuấn

at
tp

.la
ng

so
n_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 L
an

g
So

n_
21

/0
2/

20
22

 0
8:

58
:2

0

3

at
tp

.la
ng

so
n_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 L
an

g
So

n_
21

/0
2/

20
22

 0
8:

58
:2

0

4

at
tp

.la
ng

so
n_

Chi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 L
an

g
So

n_
21

/0
2/

20
22

 0
8:

58
:2

0

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:10:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Hữu Tuấn<dohuutuan@vfa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:35:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:35:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:35:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:36:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!